

Số: 201/KH-UBND

Kiên Giang, ngày 16 tháng 9 năm 2022

HỎA TỐC

KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua chuyên đề trong công tác tổ chức
và tham gia phục vụ Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm
Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022)**

Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-BCĐ ngày 30/8/2022 của Ban Chỉ đạo các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kiên Giang năm 2021-2025 về việc Kế hoạch tổng thể tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022);

Để tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao sôi nổi, lành mạnh, phát huy năng lực sáng tạo của Nhân dân, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, thu hút đông đảo Nhân dân trong và ngoài tỉnh tham gia đạt hiệu quả cao; đồng thời quảng bá về đất nước, con người Kiên Giang qua những hoạt động trong Lễ hội; thúc đẩy việc xúc tiến đầu tư, phát triển kinh tế du lịch, thương mại của tỉnh; thu hút khách du lịch, nhà đầu tư trong và ngoài nước đến tham quan, hợp tác, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội tỉnh Kiên Giang không ngừng phát triển. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề trong công tác tổ chức và tham gia phục vụ Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022), như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Phong trào thi đua phải được phát động sâu rộng, thực chất và hiệu quả thu hút các tập thể, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong và ngoài tỉnh tham gia tạo ra động lực mới vượt qua khó khăn, thách thức phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ được xác định có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đặc thù của tỉnh.

2. Việc khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân phải đúng thực chất, đúng thành tích, quan tâm khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích tại Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022).

3. Phong trào thi đua phải được tổng kết, biểu dương khen thưởng kịp thời; phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh (kể cả các phòng, ban và đơn vị trực thuộc) trực tiếp tham gia tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm



Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022); UBND thành phố Rạch Giá; Ban Bảo vệ Di tích đình Nguyễn Trung Trực; các tập thể và cá nhân tham gia đóng góp và phục vụ tại Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022).

- Tập thể, cá nhân được cấp có thẩm quyền giao tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022).

- Tập thể, cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia đóng góp công sức, trí tuệ, vật chất, phương tiện góp phần tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022).

2. Mục tiêu và nội dung thi đua

Phân đầu hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu và nhiệm vụ được giao về thành tích đóng góp, tổ chức, phục vụ tại Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022). Ban Tổ chức sẽ lựa chọn các tập thể và cá nhân từ các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; các đơn vị trực tiếp tham gia phục vụ Lễ hội có thành tích xuất sắc tiêu biểu đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 05/9/2022 đến ngày 05/11/2022.

III. TIÊU CHUẨN VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn khen thưởng

a) Đối với tập thể

Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nội bộ đoàn kết; hoàn thành tốt các nội dung, chỉ tiêu đăng ký thi đua chuyên đề này và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có kế hoạch, chương trình tuyên truyền các hoạt động tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022).

- Là tập thể tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao về tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022).

- Có nhiều sáng tạo, phương pháp mới hoặc áp dụng tiến bộ khoa học, công nghệ trong tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022) đạt hiệu quả cao, an toàn và tiết kiệm.

b) Đối với cá nhân

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tiêu biểu xuất sắc trong số các cá nhân hoàn thành tốt các nội dung, chỉ tiêu đăng ký thi đua theo chuyên đề này.

- Có sáng tạo, phương pháp mới trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao trong việc tổ chức Lễ hội đem lại hiệu quả cao.

- Đối với các trại com phục vụ cho Nhân dân về tham dự Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022) thì tùy vào ngày công đóng góp mà lựa chọn trại com tiêu biểu để đề nghị khen thưởng.

c) Đối tượng khác

- Tập thể, cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia đóng góp công sức, trí tuệ, vật chất, phương tiện góp phần tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022).

2. Hình thức, số lượng khen thưởng

2.1. Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

2.2. Số lượng khen thưởng:

- Xét chọn không quá 20 tập thể và 40 cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác tổ chức và tham gia phục vụ Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022) đề nghị tặng bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh;

- Đối với trường hợp tập thể, và cá nhân là nhà tài trợ cho Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022) thực hiện theo khoản 5 Điều 12 Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh.

IV. ĐĂNG KÝ THI ĐUA VÀ ĐỀ NGHỊ XÉT KHEN THƯỞNG

1. Đăng ký thi đua

Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND thành phố Rạch Giá, các phòng, ban và đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Kiên Giang (sau đây gọi chung là cơ quan, địa phương, đơn vị) tổ chức cho các tập thể, cá nhân đăng ký thi đua theo nhiệm vụ được phân công, đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, việc đăng ký hạn chót vào ngày 20/9/2022 (riêng tập thể, cá nhân đóng góp công sức, vật chất, phương tiện tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022) và tổng hợp đăng ký gửi về UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Kiên Giang).

Kết thúc Lễ hội các tập thể, cá nhân có đăng ký mới bình xét đề nghị khen thưởng.

2. Hồ sơ và thời gian đề nghị khen thưởng

- Hồ sơ: 01 bộ chính gồm:

+ Tờ trình của cơ quan trình;

+ Biên bản họp của cơ quan trình khen thưởng;

+ Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (theo Mẫu số 07, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ).

+ File word văn bản kèm theo hồ sơ.

- Thời gian trình khen thưởng gửi chậm nhất là ngày 15/11/2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức phát động thi đua sâu rộng trong các cơ quan, địa phương, đơn vị và Nhân dân trong tỉnh để tập thể, cá nhân hưởng ứng đăng ký tham gia.

2. Các đơn vị được giao tổ chức lễ hội hưởng ứng phát động thi đua với nội dung, tiêu chuẩn cụ thể phù hợp với nhiệm vụ được giao để triển khai đăng ký thực hiện.

3. Giao Ban Tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022) xét chọn không quá 20 tập thể và 40 cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác tổ chức và tham gia phục vụ Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022) đề nghị tặng bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

4. Giao Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Kiên Giang là cơ quan thường trực xét chọn một số cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong công tác quản lý, chỉ đạo tổ chức phục vụ Lễ hội thực hiện khen thưởng theo thẩm quyền.

Thường xuyên phối hợp với các đơn vị có liên quan đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung thi đua đã đề ra, kịp thời tham mưu UBND tỉnh bổ sung sửa đổi những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Kết thúc Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022) tổng kết phong trào thi đua, kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu.

Trên đây là Kế hoạch Phát động phong trào thi đua chuyên đề trong công tác tổ chức và tham gia phục vụ Lễ hội truyền thống kỷ niệm 154 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2022)./. *Trần Văn*

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- UBNDTTQVN tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- TV. Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Ban Tổ chức Lễ hội;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT 03b);
- UBND huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;
- Chuyên viên nghiên cứu;
- Lưu: VT, nvthanh, "HT" (01b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Lưu Trung
Nguyễn Lưu Trung